
ZAAO demonstrē stabilu izaugsmi un nosaka
attīstības prioritātes 2026. gadam

2026. gada 27. martā notika SIA “ZAAO” (ZAAO) dalībnieku sapulce, kurā kapitāldaļu
turētāju  pašvaldību pārstāvji tika iepazīstināti ar 2025. gada darbības rezultātiem un
2026.  gada  darbības  prioritātēm,  kā  arī  Vidzemes  reģionālā  atkritumu
apsaimniekošanas  plāna  ieviešanas  izvērtējumu.

ZAAO  valdes  priekšsēdētājs  Gints  Kukainis  sapulcē  norādīja,  ka  2025.  gads  pēc
vairākiem darbības rādītājiem bijis viens no veiksmīgākajiem pēdējo gadu laikā, izceļot
būtiskākos sasniegumus un attīstības virzienus.

Būtiski paplašināta atkritumu šķirošanas infrastruktūra Vidzemē, nodrošinot
pieejamību arī ciematos un to aglomerāciju teritorijās.
Pirmo reizi uzņēmuma darbības vēsturē sadzīves atkritumu apjoms samazinājies
par 0,63 %, vienlaikus pieaugot šķiroto atkritumu apjomam. Tas apliecina
sabiedrības paradumu maiņu un izglītošanas pasākumu nozīmīgumu, kas ir
būtiska ZAAO darbības sastāvdaļa vides ilgtspējas veicināšanā.
Veikti būtiski ieguldījumi infrastruktūrā: darbību uzsākusi elektroatkritumu



izvešanas mašīna “Volvo”, CNG atkritumvedējs, kā arī, izmantojot Eiropas
Savienības Kohēzijas fonda finansējumu, uzstādīti vairāk nekā 1300 konteineri
atkritumu dalītai vākšanai.
Bioloģisko atkritumu pārstrādes rezultātā izveidots jauns produkts – ZAAO zeme,
kuru iespējams iegādāties Atkritumu aprites centrā (AEC) Daibe. Vienlaikus
turpinājies stabils pieaugums šķiroto atkritumu pieņemšanā ZAAO EKO
laukumos, sasniedzot 120 412 tonnas gadā.
Attīstības jomā būtisks solis bija sertifikācijas iegūšana biogāzes ražošanai,
savukārt biometāna ražošanas iekārtas darbības uzsākšana plānota tuvāko
mēnešu laikā.

Pozitīvas tendences atspoguļo 2025. gada klientu apmierinātības aptaujas rezultāti.
Aptaujā piedalījās 7 350 respondenti, un iegūtie dati liecina par augstu uzticības līmeni
uzņēmumam:  85  %  aptaujāto  augsti  vērtē  ZAAO  ieguldījumu  nozares  attīstībā,
savukārt 92 % respondentu būtu gatavi ieteikt ZAAO pakalpojumus citiem.

Finanšu rādītāji par 2025. gadu apliecina uzņēmuma stabilu attīstību – apgrozījums
pieaudzis  par  9,77  % sasniedzot  16  913  067  EUR,  savukārt  neto  peļņas  rādītājs
sasniedzis  4,43  %.  Peļņas  pieaugums  ir  būtisks  priekšnosacījums  uzņēmuma  finanšu
kapacitātes  stiprināšanai,  jo  tas  nodrošina  iespējas  piesaistīt  komercbanku
finansējumu, kas nepieciešams Eiropas Savienības līdzfinansēto projektu īstenošanai.

Salīdzinājumā ar  2024.  gadu 2025.  gadā ZAAO būtiski  pieaugušas  valsts  sociālās
apdrošināšanas obligātās iemaksas un citi maksājumi valsts un pašvaldību budžetos,
kopumā sasniedzot 8 636 693 EUR. Lielāko daļu no šīs summas, kā arī nozīmīgāko
pieaugumu (+20 %), veido dabas resursu nodoklis (DRN).

Dabas un tehnoloģiju parka “URDA” pārstāve Evija Tiltiņa informēja, ka 2025. gads bijis
aktīvs  dažādu  pakalpojumu  attīstībā  un  ir  palielinājusies  pieaugušo  un  senioru
līdzdalība  dažādas  vides  izglītības  programmās.  

Vidzemes  atkritumu  apsaimniekošanas  reģionālā  centra  vadītājs  Mārtiņš  Vīgants
prezentēja  Vidzemes  reģionālā  atkritumu  apsaimniekošanas  plāna  (VRAAP  2027)
ieviešanas  izvērtējumu  par  2024.-2025.  gadu  norādot,  ka  visi  pasākumi  atbilst
izvirzītajiem  mērķiem  un  prioritārajām  rekomendācijām.

Kopsapulce noslēdzās ar ZAAO prioritāšu iezīmēšanu 2026. gadam. Inovāciju jomā
plānots turpināt LIFE programmas projektu “Atkritumi kā resursi Latvijā”, kā arī īstenot
Interreg programmas un KF (Kohēzijas  fonds)  projektus.  Lai  uzlabotu pakalpojumu
pieejamību,  paredzēts  paplašināt  dalītās  atkritumu  vākšanas  sistēmu  un  attīstīt
atkritumu apstrādes infrastruktūru. Vienlaikus ZAAO turpinās darbu pie efektivitātes
rādītāju uzlabošanas, samazinot apglabājamo atkritumu apjomu AEC “Daibe” un AEC
“Kaudzītes”, kā arī pilnveidojot pakalpojumu nodrošināšanas procesus.

ZAAO ir publiski privāta kapitālsabiedrība, kuras dalībnieki ir vienpadsmit pašvaldības –



Alūksnes, Balvu, Cēsu, Gulbenes, Limbažu, Madonas, Saulkrastu, Siguldas, Smiltenes,
Valkas un Valmieras. Uzņēmums nodrošina atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus
Vidzemes  reģionā,  kā  arī  īsteno  sabiedrības  informēšanas  un  vides  izglītības
aktivitātes.


